(35) Ad ann. 1164, n. 10.

ricus ducis in Academia rectorem violentia assignat. Adeo explorata res erat, non potuisse ob hanc causam in rectorem, veluti solum, jure animadvertisse. Eadem de causa apud Lusitanos, teste Garzia de Resende in *chronico Joannis regis*, moribus inductum tunc fuit, ut de brevibus ceterisque Romanis litteris ab archicancellario cognoscerebatur. * Cap. 56.: « Costumavasi anticamente in questi regni, che tutti i brevi, e prescritti, lettere, e bolle, che venivano da Roma, non si facesse di esse cosa alcuna, se non erano prima vedute, ed esaminate dal cancelliere maggiore, et quelle, che trovava esser vere, e direttamente spedite, dava licenza, che si pubblicassero, e che avessero esecuzione, e questo era con sano, e buon rispetto, per isfuggire la falsità, di modo che le parti non ricevessero dolosamente perdita, e danno. E principalmente perchè in tempo di scisma essendovi più di un Papaà, come molte volte si vidde, non si aveva da obbedire in questi regni, se non al Padre Santo di Roma; » Ita ille: *

(4). Extincto tamen schismate ubique ad antiquam consuetudinem paulatim redditum fuit. Nam non solum episcopis Martinus V quam Urbanus VI ipsis indulserat, de Constitutionibus Apostolicis cognoscendi facultatem eripuit, sed etiam Carolus VII, Galliarum rex apud Feuretum (36) a. 1424, edictio sanxit, ut Romano Pontifici deinceps sua uti liceret potestate, « tam in beneficiorum collatione, quam in jurisdictionis Apostolicæ exsecutione, modo et forma, quibus fel. new. Clementis VII et Benedicti XIII temporibus usus fuerat, et aliis quibuscumque usibus et mandatis. » In Hispania vero idem fuisse servatum in dubio arguemento est Alexandri VI constitutio, quæ a. 1493, Ferdinando V et Isabella petentiibus indulgentias, omnes cum antea concessas, tum postea concedendas suspendit: « donec per loci ordinarium, in cuius civitate et diœcesi pro tempore publicabuntur, prius et deinde per nostrum, et Sedi Apostolicæ prædictæ nuntium in partibus illis tunc existentem ac capellanum majorem eorumdem regis et reginæ consilio existentem per eos ad id depulandum, bene et diligenter, an sint veræ litteræ Apostolicæ, visæ et inspectæ fuerint. » Si enim Hispaniarum regibus in more positum fuisset, ut Apostolicas Constitutiones suo examini subjicerent, nunquam id ab Alexandro postulasent, sed suo jure quemadmodum in aliis, ita in his quoque Apostolicæ Sedi litteris usi fuissent; multoque minus in legibus, quas de hujusmodi indulgentiis ediderunt, earum cognitionem vi *Alexandrinae Constitutionis* præcepissent (37). Lusitani quidem consuetudinis, quæ in schismate obtinuerat, retinentiores fuere; sed posteaquam Innocentius VIII, a. 1486, Joannem regem de illa aboleunda graviter monuit * ipsas Innocentii ad regem litteras accipe.

« JOANNI Portugallie regi illustri.— INNOCENTIUS, etc.

« Charissime, etc.

« Olim fel. record. Sixtus Papa IV, prædecessor noster immediatus per suum nuntium, deinde per proprium cursorem, celsitudinem tuam monuit, ut revocaret quædam statuta, quibus nonnulli reges Portugallie jamdudum contra libertatem ecclesiasticam usi fuerant, ipsaque Celsitudo tua tunc putebatur: cui cum Majestas tua respondisset, missuram se super his ad eum, supersedit in ulteriore provisione prædecessor noster predictus. Post paucos postea dies diem clausit extreum. Nos vero, quibus in ea re nulla alia excusatione, aut informatione opus erat, quippe qui statuta prædicta, dum in minoribus essemus, experti fuimus, causam, sanctumque propositum prædecessoris nostri præfati, auditio adventu oratorum tuorum, ex quibus statuta prædictajam revocata fuisse intelligere sperabamus, prosequi ac continuare distulimus.

« Cum vero coram Nobis oratores præfati fuere, nihilque in mandatis ad Nos a te in hoc se habere dixerunt, doluimus profecto pro gravitate rei, pro conscientia tua, pro exspectatione nostra; doluit ipsum quoque sacrum Romanorum cardinalium collegium. Neque potuimus (credat Nobis Majestas tua) sine difficultate ipsum collegium adducere, ut differremus in re tam aperta contra ecclesiasticam libertatem pro hujus Sanctæ Sedis, ac nostro honore prævidere, quod oratores præfati ad tuam Serenitatem reverterentur, ipsam de nostra ac sacri collegii prædictamente, justitia, atque honestate verbo plenissime informaturi, qui interfuerunt et audiverunt in secreto nostro consistorio, quam gravia et detestanda statuta haec ipsi collegio visa sunt: Neque possumus, tili charissime, satis mirari, quod reges Portugallie, quorum plurima exstant pro fide Christi egregie gesta, qui inter alios Catholicos appellari volunt, non formident censuras ac poenas in Bulla, quæ in *Cœna Domini* in eos, qui talia audent, publice, ne quis ignorantiam prætendere possit, legi consuevit, contentas. Quia vero ideo Nos Deus, licet immeritos, Ecclesiam suam sanctam, ac huic Sanctæ Sedi præfecit, ut ejus honorum dignitatemque tueamur, vigilemusque super commissum nobis gregem: hortamur Serenitatem tuam, quam ex corde diligimus, monemus atque requirimus (jam enim non dolemus solum, sed compatimur tot afflictis, qui ad Nos clamant, quod litteræ Apostolicæ in cancellaria tua retinentur) districteque (quoniam ignorantiam Majestas tua allegare minime potest) in virtute sanctæ obedientiæ præcipiendo mandamus, ut statutum illud, quod continetur, ne quis tabellio, aut notarius etiam Apostolicus cuique judici, aut personæ ulla litteras Apostolicas, publicare, intimare aut præsentare, nisi primo impetrata a tua Celsi-

(36) *Treatise de l'abus*, lib. I, cap. 4.

(37) Vide ipsam legem apud Alphonsum Azevedum, t. I, lib. III, tit. 6, leg. 37.-

tudine licentia, audeat, addita pena, si instrumentum, quod eas praesentaverit parti, ad quam spectat, quovis modo dederit; aliquid praeter ea, cuius vigore officiales tui litteras (quas vulgo *tuitiones* appellant) in causis beneficialibus concedere, ac de dictis causis se intromittere presumunt, revocet, casset, irritet et annulet. Ut autem intelligamus, quid oratorum tuorum redditus, quid monita nostra profuerint, sciamusque quid acturi sumus, tuamque, cuius etiam rationem reddituri sumus, conscientiam spectet, volumus, ut infra sex mensium spatium a dic, quo oratores predicti ad tuam Celsitudinem redierint, computandum absque ulla dilatione, aut mora. Nos per litteras, aut nuntium certiores tua Majestas reddat, quod dicta statuta revocaverit, ac cassaverit, ut praesertim; sin minus causa jamdiu commissa est; pendet adhuc; fuit saepe tua Celsitudo monita: Exspectamus plus fortasse, quam debemus: prout de jure procedere et providere necesse Nobis erit.

« Datum Romæ apud Sanctum Petrum, etc., die 3 Februarii 1486, anno secundo*.

« Piissimus rex, » ut ait in ejus Chronicco Garcias de Resende, « per ubbidirli come principe cattolico, e per compiacerli fece tutto, come lo mandarono a chiedere. Di che il Papa, ed i cardinali ebbero molto piacere, e molto contento, e con molte lodi li mandarono a render molte grazie, e di poi sino al presente si è fatto così*. » Hinc intelligis, qua fide hæc omnia Febronius dissimulaverit, dum ait (l. I, p. 741). — « Cum anno 1486, Joannes II, Lusitanæ rex ad instantiam Romani Pontificis usum videndi et examinandi litteras Apostolicas abolare proposuisset, status regni sese opposuere, remonstrantes « non licere regale jus a se abdicare in praेजudicium regni et subditorum; » ita referente Augustino Manuel in Vita Joannis II, lib. iv. — Regni quidem proceres *sese opposuere*; sed frustra; quod Febronius callido silentio præteriit*.

Politiorum deinde artibus effectum est, ut quod ob schismatis causam cœptum erat, eo deinde sublatum intermissum, apud multas gentes revocaretur. Hæc regii placiti initia sunt, obscura illa quidem, nec satis gloria; ea tamen, ut nisi cæci omnino esse velimus, nihil illud ad regiae dignitatis constitutionem spectare videamus. Quis enim sibi unquam persuadeat, sæculo pri-
mum quarto decimo inclinante, iterumque, labente sæculo xvi, alibi etiam serius, reges principesque sua jura cognovisse; cæteros praeteritorum sæculorum imperatores, reges, aulicos, tam bardos fuisse, ut quod præcipuum quoddam Majestatis decus, atque adeo præsidium esset, aut ignoraverint aut etiam neglexerint? Sed ad Zallweinum redeamus.

(5). « Res profecto mira, quod sole leges

(38) *De for. eccles.*, part. i, q. 22, n. 19.

(39) *Analys. Jur. Pontif.*, lib. i, tit. constit., tom. II.

ecclesiasticæ, et bullæ Pontificiæ tam sint periculosæ, ut *placito regio*, et judicio politicorum subjaceret debeant, qui bonum Ecclesiæ parvi habentes, solum bonum politicum ex principiis non raro pseudo-Christianis, et rationibus futilebus, saepe saepius a sinistra passione agitat oculos habent. Quæso, si imperatores ecclesiastici, quos posuit Christus regere Ecclesiam Dei, suum quoque *placitum* urgerent, quoties decreta emanant politica, quæ non raro statui ecclesiastico sunt præjudiciosa, libertatibus Ecclesiæ inimica, jurisdictioni Pontificum et episcoporum adversa, imo aliquoties ipsa Sancta sanctorum invadunt, quid dicturi forent? » Quod hic Zallweinius pseudopoliticis objicit, multo antea illum animadverterat insignis apud Lusitanos canorum doctor Oliva, cuius haec sunt (38): « Etiam Summus Pontifex posset per constitutionem generalem præcipere, ut nullum rescriptum gratiæ impetratum a principe sæculari executioni demandaretur, nisi prius apud episcopos præsentetur et examinetur, utrum contra ecclesiæ, seu jura earum, vel Sedis Apostolicæ, aut in præjudicium spiritualis potestatis, aliquid contineat, quia non minor, sed major est ejus potestas ad hoc, quam principis sæcularis ad illud. Verum heu! pergit Zallwein. quidquid contradicant episcopi, reclament Pontifices, cedendum est præpotentiæ magnatum. Sola ratio *status politici* instar imperiosæ Saræ dominatur; dum econtra ratio *status ecclesiastici*, velut humilis Agar servire cogitur. »

(6). Sed ne quis Zallweinium Romanis partibus hac saltem in re nimis addictum fuisse obganiat, in medium afferam quæ celebres duo Belgæ doctores de eodem argumento trahiderunt. Primus prodeat Franciscus Zypæus (39). Quærit ille, an « Constitutiones Apostolicæ in Belgio effectum habere non possint, nisi prævio principiū placito? » Quid autem respondet? « Profecto, inquit, si res, ut se habet, examinetur, ad nullius Constitutionis legisive ecclesiasticae promulgationem placito principali opus esse judicabit, qui non ex præjudicata aliqua opinione, sed ex vero statuere volet; nulla enim edicta id mandant quoad leges constitutionesve Apostolicas, sed quoad rescripta tantum privatis data, eaque non omnia, sed beneficialia tantum. Quæ enim reperiuntur in libro editorum sub rubrica *De causa beneficiali*, omnia tam narrativis verbis, quæ impulsivam et finalē causam earum constitutionum continent, quam dispositivis, sonant de provisionibus beneficialibus. » Quam in rem edicta suæ regionis, pragmaticasque sanctiones accuratissime percensem. Addit inox: « Saltem ex his liquidum est, edicta ea omnia uounisi ad beneficialia, et abusus circa ea porrigi, non vero ad cursum impediendum Constitutionum Apostolicarum, quæ pro salubri regimine Ecclesiæ matu-

ris et repetitis deliberationibus ad tollendos abusus cum magno decore domus Dei, incremento politiae Ecclesiae et augmentatione iustitiae saecularis promulgantur. Beneficialia porro diplomata subreptione, gratia et sorribus saepe obtinentur, ut incommoda in his frequentia esse possint, non in illis, adeoque dispar de ultrisque est ratio iudicandi. Sic qui historias nostras scripserunt, de inhibitionibus hujusmodi circa beneficialia meminerunt, neque ulterius. In rescriptis sane iustitiae, quae nec complectitur edictum anni 1574, dispensationibus matrimonialibus super aetate, aliquaque ordinum sacrorum impedimentis, et similibus, nec usus quidem, seu petendi placiti praxis obtinuit, ut sit hactenus post integrum seculum a primis edictis lapsum, et amplius ne quidem in concilio Brabantie esse videtur formulare placiti aliud, quam pro bullis Beneficialibus. — Pergit Zypaeus : — « At vero nonnemo dicet; usus habet, ut placitum pro quoevere dipломate petatur. Jam in principio dixi, me seponere praejudicatum hunc, si non errorem, at opinionem. Et disputare, an edictum aliquod sit, quod hunc usum firmet, et non esse demonstravi. Sed quod plerique, qui Roma aliquid accipiunt, placitum petant, fit, quia ad nomen Fisci, et minas ingentium mulierarum omnes privatum horrunt, nec ob sumplum paucorum aureorum, quo placitum petatur, evitandum, vult aliquis questionem universalem, seu omnium, sui privatam solius facere; disputare, inquam, num egeat placito, an non? Sed haec singulorum in re sua agendi ratio ipsi universae jurisdictioni Ecclesiae praejudicium inferre non potest: ut et tota petendi placiti ratio, si non sit in gratiam, non praejudicium Ecclesiae atque Reipublicae, omnijure, ratione atque potestate destituitur. — Ku igitur, ut exigendi regii placiti ratio in Belgio non innitatur sacre auri fami, quam recentiores quidam in Romana Curia tanquam exsecrantur*. » Evidem scio aliter Van-Espenio visum fuisse. Ita enim ait (*De promulg. leg.*, p. II, cap. 1, § 1). — « Unius vero regi placiti usus super diplomaticis, bullis et rescriptis e curia Romana emanantibus, adeo notorius jampridem apud Belgas fuit, ut et exteri scriptores de hoc, tanquam de re notoria, scribant: atque inter alios Ludovicus Guicciardinus nobilis Florentinus in *Descriptione Belgii*, de hoc usu ita scribit; quod ad res ecclesiasticas attinet, easdem fere habet cum Pontifice Maximo princeps in hac ditione conventiones, quas in regno Galliarum rex; nec beneficium ullum, nec gratiam potest conferre, aut expedire in hanc terram diplomata, aut quid aliud tale, quod effectum seriatitur absque principis vel conciliorum ejus placito, atque consensu. — Idque etiam Huberti Loens, et Bertrandi Loth testimonio confirmat. » — Verum mendacia mendacis Espenius agglomerat; Loensis enim, et Lothius nonnisi de beneficialibus diplomaticis, quemadmodum Zypaeus, lo-

quuntur; ipse contra, ad omnes Apostolicas constitutiones regio placito subjiciendas, eorum utitur auctoritate. Conventio nem deinde indicat, quae nulla unquam fuit, nec esse potuit. Quis enim Romanus Pontifices tanta sibi fingat animi imbecillitate, ut generale ejusmodi privilegium, quo omnes plane Apostolicas Sedis constitutio nes, ne dogmaticis quidem exceptis, a regiis ministris examinen tur in maximam ejusdem Sedis contemplationem, disciplinae confirmationem, fidei ipsius periculum, indulgeant? Deinde si id conventione pactum, quid ergo ex regio jure idem Placitum Van-Espenius accersit? Tandem quid factum, ut Guicciardiniu m hujus rei testem appellat, quem falli incompertum habere non potuit? Easdem fere habere Belgii principem cum Pontifice Maximo conventiones Guicciardinius ait, quas in regno Galliarum, etc.; tum addit, nec beneficium ullum, nec gratiam potest (Pontifex) conferre, etc. Atqui beneficialia diplomata ea cum primis sunt, quae in Galliis a regio placito immunis esse ac semper fuisse constat; existantque rade re diserta Parisiensis senatus decreta 9, Maii, a. 1703. *Confer Hericourtium, Leg. eccl. Gallic.*, t. I. cap. 15, § 7, et opus ante indicatum, inscriptumque *Ragioni della Sede Apostolica*, etc., tom. I, part. II, pag. cxii, vel ergo non eadem sunt conventiones, vel (quod Belgæ negant) beneficia poterit Pontifex in Belgio quoque, quemadmodum in Galliis, conferre, quin placitum principis ad munienda illorum diplomata postuletur. Vides? quas in ambages consultula quedam temeritas, ac Romanæ Sedis procyclandæ libido Van-Espenium conjecturit? Sed ut Van-Espenius manifestius refellatur, libet exscribere, quae Eustachius Janssenius in Epistola altera ad Jo. Christianum Erkelium Coloniæ a. 1713, edita hanc in rem accurate congesst (cap. xvii, pag. 274 et seqq.):

« Imploratum est, inquit, aliquando auxiliu brachii saecularis ad coercendos refractarios bullarum dogmaticarum, sed non requisitum placitum, ad earum promulgationem, ita Morillonius ad cardinalem Granvillanum scripsit 21 Decemb. 1567, agens de bulla Pii V, contra Bajum: « J' en ay parlé à M. des Bavon, à fin qu'il soit pretenu, si a' avanture opus esset brachio, n' estant aurement besoin in iis, quae sunt iustitiae d' aucun placet. »

« Episcopus Tornacensis, 7 Jan., ad internuntium ita scripsit: « Decreta sacr. congr. spectantia ad librorum prohibitionem, seim per fuisse continuo publicata, et in lucem edita, nunquam viso placito regio. »

« Archiep. Camer., 9 Octobr. 1643: « Decreto (ait) Sedis Apostolicæ, quo errores D. Michaelis Bay olim condemnati sunt, fuit sine litteris placiti regii publicatum. »